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واکنشایرانبهتروردکترمحسنفخریزادهچگونهمیتواندمتضمنامنیتملیباشد؟

پاسخ بازدارنده برای تغییر زمین بازی
اگر بخواهیم با دقت بیشتری به ابعاد و زوایای ماجرای روز جمعه نگاه کنیم و 

ارزیابی دقیق و همه جانبه داشته باشیم لاجرم  باید به اهداف احتمالی طرف یا 

طرف های عامل در ماجرا و همچنین چرایی این ترور ناجوانمردانه نگاه کرده و آنها 

را مورد بررسی قرار دهیم. 

در مورد اهداف چنین اقدامی چند گزینه وجود دارد، مواردی که اثبات شان لازمه 

نفی دیگری نیست و می تواند به صورت همزمان و توامان مدنظر باشند. 

پیش از ورود به بحث در مورد اهداف، ذکر یک نکته قابل توجه است؛ اینکه در 

جریان بازدارندگی فعال الزاما  باید در کنار کنش اطلاعاتی قوی برای شناسایی 

هرگونه تهدید علیه منافع ملی، با یک سری موضع گیری ها، اقدامات میدانی 

و حتی برنامه ریزی های آتی به دشمن فهماند که حتی درصورت شکسته شدن 

سدهای امنیتی و اطلاعاتی کشور، دست زدن به هر اقدامی عواقب متناسب یا 

حتی گسترده تری در پی خواهد داشت و بدین شکل مانع هرگونه اقدامی علیه 

منافع ملی کشور شد. اینها علاوه بر این است که از دست رفتن انسجام ملی و ثبات 

داخلی در نتیجه هر اتفاقی چه سیاسی، چه اقتصادی و... خودبه خود به معنای 

عدم وجود هرگونه امکان برای قوای امنیتی کشور با هدف ایجاد بازدارندگی و 

مقابل به مثل است و قاعدتا ممکن است دشمن را به این جمع بندی برساند که 

وارد آوردن یک یا چند ضربه با پاسخ متناسبی روبه رو نخواهد شد؛ اتفاقی که 

برخی معتقدند در جریان ترور شهید سلیمانی و حالا درخصوص ماجرای ترور 

دکتر محسن فخری زاده روی داده است. 

    اهدافی فراتر از یک موضوع سیاسی 

با توجه به همین جمع بندی محتمل، می توان درباره اهداف دشمن سخن بیشتری 

گفت. اهدافی که فراتر از یک کنش سیاسی یکی دو ماهه و برای امکان یا امتناع 

یک گفت وگو و مراوده باید فهم شوند. 

اولینهدفی که برای طرف عمل  کننده )و از دیدگاه نگارنده یک سه ضلعی 

تشکیل شده از موساد، سیا و منافقین( می توان در این ترور درنظر گرفت تضعیف 

مولفه اقتدار ملی است؛ نشان دادن شکنندگی سیستم تا سطوحی قابل توجه و 

همزمان از دست رفتن پشتوانه اجتماعی که از مهم ترین مولفه های قدرت ملی است. 

دومینهدف ضربه امنیتی و ایجاد حس ناامنی در کشور است، اتفاقی که می تواند 

نتیجه ضربات قبلی در حوزه سیاسی و اقتصادی باشد و با یک بی احتیاطی تبدیل 

به واقعه ای بزرگ در سطح موضوعات امنیتی شود. تبعات این ماجرا به سادگی با 

اتفاقاتی مانند آبان ماه سال گذشته که البته نتیجه یک بی تدبیری دولتی و سوار 

شدن خارجی ها روی موج آن بود، قابل مقایسه است. ایجاد حسن ناامنی در 

کشور حتما خطرناک تر و خسارت بارتر از هرگونه اتفاق اقتصادی و یا سیاسی است 

و لذا صهیونیست ها و آمریکایی ها  اگرچه نمی توانند با اقدامات بزرگ و گسترده 

چنین حسی را ایجاد کنند اما در تلاشند با تک اقدام هایی اینچنینی این حس 

را به جامعه منتقل کنند. 

سومینهدفایجاد سد در برابر توسعه توان هسته ای کشور به  عنوان یک توانمندی 

موثر در مسیر رشد تکنولوژیکی و همچنین صنعتی بازدارنده است. طرف غربی 

که از مسیر ترورهای قبلی و بعدا توافقی چون برجام نتوانسته موفقیت مدنظرش 

را در این حوزه به دست آورد اکنون می خواهد با این ترفندها اساسا امکان توسعه 

بومی، بازتولید و پرورش نیروهای جدید را منتفی سازد. 

چهارمینهدفمنفعل کردن ایران در منطقه است. یک امر مسلم در این میان 

این است که جبهه مردمی مقاومت در بین کشورهای مختلف تاکنون توانسته 

دست برتر خود را در مواجهه با اتحاد دولت های متحد آمریکا و رژیم صهیونیستی 

نشان دهند و به قول ترامپ خرج چند تریلیون دلار پول را بی اثر سازد. در این 

مسیر با وجود اینکه دولت های برخی کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی پیمان 

صلح امضا کرده اند اما بازهم در میدان توفیقی که انتظار می رفته برای آمریکا 

و رژیم صهیونیستی حاصل نشده و در بسیاری از حوزه ها و مقاطع فضا کاملا 

برعکس شده است. 

  

    چگونه پاسخ دهیم؟

مسئله فراتر از یک ماجراجویی موذیانه است

حالا که ضربه ای قابل توجه به ما وارد شده، ابعاد مواجهه ما با عاملان چنین اتفاقی 

بسیار تعیین کننده است. آنچنان که در ابتدای متن توضیح کوتاهی داده شد، 

صهیونیست ها از یک سو تصور می کنند کشور ضعیف تر از حد و حدودی است که 

پاسخی برای این اقدام شان داشته باشد و از سوی دیگر با توجه به کنش های سیاسی 

اخیر بر این باورند که دولت ایران نمی خواهد در دو ماه باقی مانده از دوران ترامپ وارد 

یک تنش جدی شود لذا سعی خواهد کرد از کنار ماجراجویی های صهیونیست ها 

و آمریکایی ها عبور کند تا این دو ماه هم به پایان برسد. در مقابل اما واقعیتی که به 

هیچ عنوان قابل انکار نیست این است که ترور مسلحانه با مشارکت بیشتر از 10 

نفر عمل کننده میدانی و به شهادت رساندن فردی چون دکتر محسن فخری زاده 

بسیار فراتر از یک ماجراجویی موذیانه است و عملا ضربه ای به ساختار امنیتی کشور 

در همه سطوح یعنی خرد و کلان است و اگر پاسخی به آن داده نشود بی شک باید 

منتظر ضربات بعدی هم بود، چه آنکه ترامپ در کاخ سفید باشد یا بایدن، مانند 

آن روزهایی که در دوران دموکرات ها ظرف حدودا دو سال 4 دانشمند ایرانی یکی 

یکی هدف قرار گرفتند، البته با یک تفاوت و آن هم اینکه با وجود اثرگذاری قابل 

توجه و سطح علمی و فنی بسیار بالا، هیچ کدام از شهدای قبلی از نظر راهبردی 

قابل مقایسه با افرادی چون سرلشکر سلیمانی و دکتر محسن فخری زاده نبودند و 

لذا اکنون اگر پاسخ جدی و درخوری داده نشود ضربه بعدی مهلک خواهد بود. 

از این رو باید گفت علاوه بر الزامی بودن پاسخ، در اینجا کم وکیف پاسخ هم 

موضوعیت دارد و به عبارتی باید به نوعی متناسب یا گسترده تر باشد که هرگونه 

واکنشی را برای طرف مقابل بلاتوجیه و بسیار پرهزینه کند. از این رو باید هر 4 هدف 

توضیح داده شده در بالا در پاسخ ایران مدنظر قرار گیرد، بدین معنا که قدرت ملی 

احیا و نشان داده شود ایران همچنان توان پاسخ قوی و قدرتمند و حتی متعدد 

دارد. این پاسخ باید بتواند برای مردم  امیدبخش باشد یعنی حس امنیت را به آنها 

بازگرداند و از سوی دیگر نیروهای مقاومت در منطقه را نیز از رخوت و سرخوردگی 

احتمالی خارج سازد. با توجه به جمیع این مسائل باید مجموعه اقداماتی در چند 

محور مدنظر ایران باشد. 

یک:از آنجایی که بعد از ماجرای نطنز در تیرماه و اکنون ترور دکتر فخری زاده، 

معلوم است که بحث هسته ای مورد تمرکز دشمن قرار گرفته، باید هرچه سریع تر 

برگ توانمندی هسته ای دوباره روی میز ایران قرار گیرد، اتفاقی که البته زمینه های 

آن توسط طرح مجلس فراهم شده و صرفا نیاز به تصویب نهایی و الزام دولت به 

اجرای آن در بازه زمانی محدود و کوتاهی دارد. در این خصوص چند مورد الزامی 

است. اول را ه اندازی سیستم غنی سازی 20 درصد در فوردو، دوم استفاده از 

سانتریفیوژهای نسل جدید، سوم ذخیره سازی مواد غنی شده کمتر از 5 درصد به 

همان میزانی که در طرح آمده یعنی 500 کیلوگرم در ماه و نهایتا و از همه مهم تر 

تعلیق آنی اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی. 

در این مسیر با توجه به ترور انجام شده خروج از NPT  به هیچ عنوان مساله دور 

از ذهنی نباید باشد و لازم است این گزینه نیز روی میز قرار گیرد. )در شماره دیروز 

با تفصیل توضیح داده بودیم که مصاحبه با دکتر فخری زاده بزرگ ترین خواسته 

آژانس در حداقل 10 سال گذشته از ایران بوده و در جریان اجرای برجام نیز 

چنین خواسته ای بارها تکرار شده است. اینها علاوه بر این است که اسناد زیادی 

در مورد رابطه به معنای تبادل اطلاعات و همکاری راهبردی میان موساد و آژانس 

بین المللی انرژی اتمی وجود دارد(.

دو:واقعیت این است که اگر قرار است منطقه برای ایران و ایرانی که از هزاران سال 

پیش ساکن آن بوده و با خوب و بدش ساخته و ساختارهای اجتماعی و سیاسی 

و امنیتی آن را به وجود آورده و اداره کرده است، اکنون ناامن شود، باید برای هر 

فرد دیگری به ویژه کسانی که اساسا به این منطقه تعلق ندارند هم ناامن باشد. در 

این خصوص البته یک تئوری محوری و مرکزی هم هست که صرفا به ایران مربوط 

نبوده و نیست. امنیت یا برای همه هست یا برای هیچ کس نیست و حالا بعد از 

شهادت سرلشکر سلیمانی و دکتر فخری زاده می بایست این راهبرد در دستور کار 

کل جریان مقاومت قرار داشته باشد. به عبارت دیگر ابتکار عمل در منطقه باید در 

دستورکار ایران و متحدانش به عنوان حافظان امنیت در طول صدها سال گذشته 

قرار داشته باشد و هرگز اجازه اخلال به دشمن خارجی داده نشود. 

    قبل از هر اقدام تکلیف مساله ای مهم باید روشن شود

به منظور تحقق آنچه در بالا گفته شد به عنوان تضمینی برای بقای امنیت و 

آرامش ایران و ایرانی در آینده، باید تکلیف نگاه های دوگانه به ماجرا روشن شود. 

واقعیت این است که اکنون در مورد چرایی وقوع این ترور مسلحانه حداقل دو 

نوع نگاه وجود دارد. 

    رمانتیسم التقاطی چیست؟ 

اولین نگاه یک نگاه التقاطی است که هم ریشه خارجی دارد و هم برخی داخلی ها 

ترجیح می دهند اینگونه ماجرا را فهم کنند. این نگاه معتقد به وجود تفاوتی فاحش 

میان دموکرات ها و جمهوری خواهان در آمریکاست و یا در مرتبه ای بالاتر حتی تلاش 

می کند میان آمریکا و رژیم صهیونیستی در افکار عمومی نوعی فاصله گذاری ایجاد 

کند. مروجان این نگاه می گویند آمریکا یا در مواردی که سعی می کنند دقیق تر 

صحبت کنند دموکرات ها، در مساله ایران اختلاف نظر مبنایی با جمهوری خواهان 

و صهیونیست ها دارند. بر همین اساس می گویند رژیم صهیونیستی بنا دارد از 

روزهای باقی مانده دوران ریاست جمهوری ترامپ به نحو احسن استفاده کرده 

و غایت کمپین فشار حداکثری را با اقداماتی بسیار رادیکال از جمله ترور برخی 

مقامات و یا دانشمندان ایرانی محقق کند. این افراد تلاش دارند بگویند این دو 

ماه حکم مرگ و زندگی برای افرادی چون نتانیاهو یا محمد بن سلمان را دارد و 

با پایان دوره ریاست جمهوری ترامپ فضا به کلی تغییر خواهد کرد.  کسانی که 

اینگونه تحلیل می کنند یک نتیجه گیری کلی و البته بسیار خطرناک برای امنیت 

ملی کشور هم دارند؛ اینکه ایران نباید به این دست اقدامات رژیم صهیونیستی 

پاسخ داده و به اصطلاح در زمین دشمن بازی کند و حداقل می بایست مواجهه 

با صهیونیست ها را تا 20 ژانویه به تاخیر بیندازند. آنها می گویند بهترین رویکرد، 

تداوم صبر استراتژیک در مواجهه با ماجراجویی های نتانیاهو است )مانند همان 

صبر یک ساله پس از خروج ترامپ از برجام( و هرگونه پاسخی از جمله مقابله به 

مثل یا غیره به ضرر ایران تمام خواهد شد. آنها البته به این سوال پاسخ نمی دهند 

اگر ساکت ماندیم و دشمن جری تر، ضربه بعدی را وارد کرد تکلیف چیست؟ آنها 

البته پاسخگوی این سوال هم نیستند که اگر امنیت ملی شکننده شده و دشمن 

وارد فاز عملیات های مکرر شد، چرا باید پس از پایان دوران ترامپ، دموکرات ها از 

این فرصت دست بکشند و به مسیر دیگری بروند؟ 

 نکته دیگر که به فهم دقیق تر این نظر کمک می کند این بررسی ها نشان می دهد 

مدافعان و مروجان این نظر در ایران کسانی هستند که می خواهند آینده سیاسی 

خود را بازسازی کنند و لذا تغییر در کاخ سفید را بهترین فرصت دانسته و با مانور 

تبلیغاتی روی این ماجرا به نوعی یک عملیات رسانه ای بزرگ را تدارک دیده اند 

و نمی خواهند ولو به هزینه گزاف که می تواند تحت امنیت و منافع ملی باشد 

عملیات شان به شکست بینجامد. این افراد که پیش تر گفته بودیم از سیاست 

برداشت هایی رویاپردازانه دارند سال ها وعده آینده ای را به مردم می دهند که در 

آن از مسیر سیاست خارجی و تعامل دموکرات های آمریکایی وضعیت اقتصادی 

کشور بهتر خواهد شد، آینده ای که البته با گذشت چندین سال هنوز فرا نرسیده 

و حتی پس از برجام هم محقق نشده است. 

در خارج مهم ترین کسانی که چنین ایده ای را نمایندگی می کنند ایرانی تبار هایی 

هستند که با حضور در کمپن دموکرات ها و اتحاد استراتژیک با آنها علاوه بر تلاش 

برای تامین منافع ایالات متحده،  اکنون چند قدم جلوتر امیدوار به رونق کاسبی 

خود هستند. افرادی چون تریتا پارسی و دیگر اعضای نایاک را می توان به عنوان 

مصادیقی روشن از این گروه دانست. 

    واقع نگری؛ پایه تامین امنیت ملی

در مقابل این تحلیل اما یک نگاه واقع بینانه و مبتنی بر تامین منافع ملی در 

کوتاه مدت و بلندمدت وجود دارد.  این نگاه می گوید رژیم صهیونیستی و آمریکا از 

هر فرصتی برای ضربه زدن به ایران استفاده خواهند کرد، چه دولت جمهوری خواه 

در کاخ سفید باشد چه دموکرات . تحلیلگرانی که بر این عقیده هستند به یک 

تجربه تاریخی استناد می کنند و می گویند همه ترورهای دانشمندان هسته ای 

ایران پیش از شهید دکتر محسن فخری زاده در دوران ریاست جمهوری باراک 

اوبامای دموکرات اتفاق افتاد و در هیچ کدام یک از این موارد هم نه اوباما ابراز 

تاسف کرد و نه چنین اقداماتی را محکوم کرد، چنانکه همین امروز هم جو بایدن 

همین گونه رفتار می کند. 

 این تحلیل البته بخش های مهم تری هم دارد؛ یک قسمت این است که اگر 

دموکرات ها مستقیم به چنین اقدامی چراغ سبز نشان نداده باشند حداقل اکنون 

در تلاشند تا با هر روشی که ممکن است مانع پاسخ ایران شوند و توازن قوا را به 

نفع ایالات متحده و رژیم صهیونیستی در منطقه و به ضرر جریان مقاومت و کشور 

ایران برای همیشه حفظ کنند. 

بخش مهم تر این تحلیل اما این است که اگر امروز پاسخ درخوری در حد مقابله 

به مثل یا بالاتر به اقدام رژیم صهیونیستی داده نشود فجایع بزرگ تری در انتظار 

کشور خواهد بود. آنها بر این باورند که خوش بینی زودهنگام و پالس های »نیازمندی 

به مذاکره و بازگشت آمریکا به برجام« در چند هفته اخیر، از جانب طرف غربی و 

صهیونیستی تحت عنوان موضع انفعال و ضعف برداشت شده و لذا جسارت اقدام 

بزرگ را به آنها داده است و طبیعتا اگر روش کنونی برخی سیاستمداران متوقف 

نشود خسارت های بیشتری در راه خواهد بود. 

  گفت وگو

زهرهالهیانعضوکمیسیونامنیتملیورئیسکمیتهحقوق

بشرمجلسدرگفتوگوبا»فرهیختگان«بهبررسیتروردانشمند

هستهایکشورمانوواکنشایراندراینزمینهپرداختکهاز

نظرتانمیگذرد.

    نشست مشترک کمیسیون امنیت ملی با مسئولان 

دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی

باتوجهبهترورشهیدفخریزادهموضعایرانبرایواکنشباید

چهباشد؟

 در این راستا کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی جلسه ای با 

حضور مسئولان دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی برگزار خواهد کرد. 

همچنین از طرف کمیته حقوق بشر مجلس نامه ای را به دبیرکل سازمان 

ملل ارسال کردیم و خواهان پیگیری این ترور از طریق مجامع حقوق 

بشری بین المللی هستیم. 

    محدود کردن بازرسان آژانس و عدم اجرای پروتکل 

الحاقی در دستورکار مجلس قرار گرفت 

نظرمجلسدرخصوصمحدودکردنبازرسانآژانسویاخروج

قانونیازNPTچیست؟

درحال حاضر طرحی در دستورکار مجلس است که در آن طرح 

می توان دسترسی بازرسان را محدودتر و بحث عدم اجرای پروتکل 

الحاقی را نیز دنبال کرد.  بنابراین با توجه به ترور شهید فخری زاده 

قاعدتا در این طرح اقدامات جدی تری مدنظر قرار خواهد گرفت.

 

 اینطرحدرچهمرحلهایاست؟

کلیات آن در صحن رای آورده و اکنون در کمیسیون امنیت در دست بررسی است. 

باتوجهبهترورشهیدفخریزادهاهدافدشمنازاینترورچه

بودهاست؟

ترور فخری زاده تروری از سر استیصال و کور بود که به نوعی با یک 

حرکت ایذایی تلاش شد اقتدار جمهوری اسلامی ایران زیرسوال برود، 

درصورتی که این نوع حرکات را قبلا هم شاهد بودیم و با ترور دانشمندان 

هسته ای عزم ملت ایران و نخبگان و دانشمندان جوان برای ادامه مسیر 

مجاهده علمی جدی تر خواهد شد. 

در این راستا این ترور پیامی برای غرب گرایان داخلی داشت که بحث 

مذاکره با آمریکا خیال خام است، چراکه این کار نوعی ساده اندیشی و 

خام اندیشی و همچنین خوشبینی نسبت به مذاکره با آمریکاست که 

نتیجه ای جز ترور و تحریم برای ملت ایران نخواهد داشت. 

هریک از دو حزب آمریکا یعنی جمهوری خواهان و دموکرات ها که 

بر سرکار باشند، تشدید تحریم ها و ترور و ایجاد ناامنی در دستورکار 

آمریکا قرار دارد، چراکه سیاست های آمریکا در سطح روسای جمهور 

تعیین نمی شود بلکه این سرمایه داران و لابی صهیونیسم است که این 

سیاست ها را مشخص می کند، بنابراین امید بستن به بایدن در این 

شرایط خیالی خام و از روی ساده اندیشی است. 

عضوکمیسیونامنیتملیوسیاستخارجیمجلسبه»فرهیختگان«خبرداد

توقف اجرای پروتکل الحاقی در دستورکار مجلس است 
محمدمرندیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«پاسخمتناسبایرانبهترورشهیدفخریزادهراتشریحکرد

  کاهش همکاری با آژانس، واکنش نظامی متناسب 

محمدمرندی،تحلیلگرسیاسی،کارشناسمسائل

آمریکاوعضوهیاتعلمیدانشگاهتهراندرگفتوگو

با»فرهیختگان«بهبررسیابعادواهدافتروردانشمند

هستهایکشورمانونیزنحوهپاسخایرانبهاینترور

پرداختکهمشروحآندرادامهآمدهاست.

ـــرورشهیدفخریزادهواهداف ـــهت ـــاتوجهب ب

ایناقدامتروریستیپاسخایرانبهاین

ـــه ـــلب ـــیاریقائ ـــد؟بس ـــهباش ـــدچگون ـــدامبای اق

ــتند، ــروجازNPTهسـ ــاخـ ــانیـ ــراجبازرسـ اخـ

ارزیابیشماازاهدافاینتروروبایستههای

ـــت؟ ـــرانچیس ـــخای پاس

به نظر من پاسخ به این اقدام باید ترکیبی باشد، 

یعنی هم کاهش همکاری با آژانس و هم پاسخ 

نظامی باید در دستورکار باشد. 

    پاسخ ایران باید کاهش همکاری با 

آژانس و واکنش نظامی متناسب با این 

ترور باشد 

موارددیگرازجملهمصوبهمجلسبرایخروج

ازNPTواخراجبازرسانچطور؟

به نظر من این موارد باید با هماهنگی 

ــس  ــرد و مجل ــورت گی ــی ص ــت مل ــورای عالی امنی ش

ــد؛  ــام ده ــن کار را انج ــر ای ــکل خودس ــه ش ــد ب نبای

ــا  ــا ب ــکاری م ــادار هم ــکل معن ــد به ش ــی بای به طورکل

آژانس کاهش یابد و از سوی دیگر واکنش نظامی 

قابل توجهی انجام شود. 

 اگر این اتفاق نیفتد، مجددا این حملات صورت 

می گیرد، ازاین رو باید نوعی بازدارندگی ایجاد شود تا 

اگر بار دیگر بخواهند به فکر چنین عملیاتی باشند، 

از درون محافل خود آنها مخالفت شود. 

اهدافاینتروربهنظرشماچهمواردیبوده

است؟

طبیعتا یک نوع قدرت نمایی بود و از سوی دیگر 

می خواستند به کشور ضربه روحی وارد کنند.

 

    واکنش ضعیف ایران در ترورهای 

گذشته سبب تکرار این حادثه شد 

 به نظر من با توجه به اینکه واکنش ما در گذشته 

ضعیف بوده است، آنها فهمیده اند هزینه این کار 

درهرصورت پایین خواهد بود، بنابراین باید کاری 

کرد تا این بار هزینه این امر برای آنها بالا باشد تا در 

آینده به فکر طراحی چنین عملیات هایی نباشند. 

    اکثر ترورها علیه ایران در زمان اوباما 

و بایدن صورت گرفت

برخیکارشناسانمعتقدندبیشترینترورهای

اوباماصورتگرفته، هستهایمادرزمان

اکنونمیتوانیمحساب آیا این، باوجود

حساب  یا  مریکا آ  ز ا  را رژیمصهیونیستی

دموکراتهاراازجمهوریخواهاندرایناقدام

تروریستیجداکنیم؟

خیر، همان طور که بیان کردید، اکثر ترورها در زمان 

اوباما و بایدن صورت گرفت و ابداع کننده تحریم های 

دوره ترامپ، اوباما و بایدن بوده اند. 

تمام جنگ های خاورمیانه در زمان 

آغاز شده  دموکرات ها 

ترامپ، حاج قاسم را ترور کرد ولی جنگ کثیف 

سوریه، یمن، لیبی و امثال آن سیاست های اوباما 

بود، بنابراین از نظر سیاست های کلی خیلی با هم 

تفاوت ندارند و ایران نباید روی این مساله حساب 

باز کند که بایدن تفاوت دارد. 

البته اگر بایدن بخواهد رویه را اصلاح کند، دست او 

باز است و می تواند برجام را اجرا کند و این نیاز به 

مذاکره ندارد ولی نباید روی این امر حساب باز کرد. 


